РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  30 октября 2024 года         N 67а

«Об утверждении       предварительных итогов социально –

экономического развития территории

муниципального образования «Успенский сельсовет»

Касторенского района Курской области за 2024 год»

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и руководствуясь Уставом муниципального образования

«Успенский сельсовет» администрация Успенского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить предварительные итоги социально –экономического развития

территории     муниципального образования «Успенский сельсовет» Касто-

ренского района Курской области за 2024  год»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Успенского сельсовета                                       Г.Д.Обухова

,

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ТЕРРИТОРИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «УСПЕНСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ»  КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ   ЗА 2024

ГОД

    Администрация муниципального образования  «Успенский сельсовет»

находится в 6 км от районного центра , количество  проживающего населения  по

регистрации составляет  401 человек , число населенных пунктов -9,

административный центр  с. Успенка.

Всего трудоспособного населения составляет  194 - чел, в т.ч. за пределами

района- 50 чел., в сельхозпредприятиях   - 22 чел, в бюджетной сфере- 34 чел.,в

других сферах- 63 чел. число незанятого населения составляет  -  25 чел, из них

зарегистрированных безработных нет, дети- 55 чел, пенсионеров по возрасту-

152 чел .

На территории муниципального образования  осуществляют свою деятельность

следующие организации:

Администрация Успенского сельсовета. Ведущей отраслью экономики села

остается сельское хозяйство. С 2006 году земли перешли в инвестиционную

компанию ЗАО  «Касторное Агро-Инвест»., «КФХ Харитонов» Налоги

инвесторами платятся своевременно.

За 10 месяцев 2024 года проведено 33 заседаний Собрания депутатов

рассмотрено 33  вопроса, основными вопросами были изменения в Устав

муниципального образования, исполнения бюджета, внесение изменений в

бюджет, внесение изменений в законодательную базу муниципального

образования, противопожарная безопасность, вопросы благоустройства

территории  и  освещения.

 Администрация Успенского сельсовета обеспечивает реализацию законов

органов исполнительной власти  и органов местного самоуправления. Был

организован контроль санитарным, противопожарным состоянием  объектов.

Проводилась работа по благоустройству закрепленных территорий

организациями и физическими лицами, по укреплению правопорядка на

территории муниципального образования.

В 2024 году проводилась работа с населением

Специалисты администрации Успенского сельсовета оказывали помощь в

оформлении документов на получении социальных выплат, регистрации

права собственности земельных участков и жилых домов,закрепления

социальных работников за нуждающимися в помощи гражданами.

Работа с семьями были направлены на формирование здорового образа

жизни  и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятости

детей.

На территории муниципального образования находятся 230 личных

подсобных хозяйств : площадь ЛПХ составляет – 138 га.

Поголовья скота   у населения на 01.10.2024 года составляет

 КРС – 58 г, свиньи -26 г, овцы козы- 87 г., птица - 105 г, пчелосемей - 50,

лошади –7.

Общая площадь сельского поселения 79,1 кв.км ,  из них под

сельхозугодьями  7239,8 га

В целях обеспечения эффективного использования  земельных ресурсов

проводилась работа по внесению изменений и уточнения сведений о

земельных участках, являющихся  объектами налогооблажения, по

постановке на государственный кадастровый учет. Оказывали помощь

жителям в оформлении документов на земельные участки  (аренда,

собственность)

Основными доходами  бюджета администрации Успенского сельсовета

являются:

     1 .Налог на доходы физических лиц  в 2024  году  ожидается  34,9 тыс.руб., что

составляет  2,8 % от общего объема собственных средств.

    2.Единый сельскохозяйственный налог 5,6 тыс.руб.или 0,4 % от собственных

доходов

        2.Налог на имущество физических лиц – 43,2 тыс. руб. или 3,4 % от

собственных средств.

3. Земельный налог-    поступление в 2024 году 1191,8 тыс.руб.  Составляет 93,4

% от собственных доходов.

        В 2024 году ожидается поступление собственных средств в размере 1275,5

тыс.руб. Или   56,8 % от общего объема доходов.

Проанализировав итоги социально-зкономического развития поселения за

2024 год Собрание депутатов Успенского сельсовета отмечает, что

социально-экономическое развитие  муниципального образования по

основным показателям можно считать удовлетворительно стабильной:

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех  источников

финансирования  в 2024  году составил   00,0 тыс. руб

 Одним из направлений деятельности администрации являются вопросы

санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов.

В 2024 году регулярно проводятся скашивание травы на придомовых

территориях жилого фонда, на территориях  прилегающих к

административным зданиям, кладбищам, местах для купания. Проводилось

техническое обслуживание линии электропередач уличного освещения,

приобретены электротовары на уличное освещение.

Администрация Успенского сельсовета  ведет активную работу по

предупреждению и ликвидации ЧС в границах сельского поселения,

устанавливаются пожарные сигнализаторы, в пожароопасный период

производилась опашка населенных пунктов с целью создания

минерализованной  полосы.

Задачи на 2024 год

Проведение информационно-разъяснительной работы с населением по

реализации Федерального закона  от  №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления Российской Федерации», следить за

санитарным, противопожарным состоянием объектов, уровнем

благоустройства, за использованием земли, оказывать содействие

индивидуальному жилищному строительству, защите интересов граждан,

обеспечение правопорядка на территории  поселения, работа  учреждениями

культуры по их функционированию, создать условия для развития творчества,

активизировать работу ДК систематически проводить мероприятия по занятости

населения в свободное время.

            Администрация Успенского сельсовета предпринимает меры по

социально-экономическому развитию администрации, но отсутствие

полномочий  не позволяет это сделать в полном объеме.